financieros de la sociedad. Se ha omitido la presentación de pruebas de sensibilidad de precios y
tasas, y otros mecanismos.

Análisis de sensibilidad de tasa depósitos en cartera propia.

La evolución de las tasa de interés de mercado de los instrumentos en cartera fue la siguiente.

Nemotécnico FNCOR-070211 FUCHI-270911

Fecha Tasa SPensiones
Tasa

SPensiones

30-06-2010 0,28% 1,20%

31-07-2010 0,33% 1,28%

31-08-2010 0,37% 2,26%

30-09-2010 0,35% 2,90%

31-10-2010 0,34% 2,98%

30-11-2010 0,31% 2,99%

31-12-2010 0,31% 3,49%

Evolución Tasa SAFP

0,00%
0,30%
0,60%
0,90%
1,20%
1,50%
1,80%
2,10%
2,40%
2,70%
3,00%
3,30%
3,60%
3,90%

Jun-10 Jul-10 Ago-10 Sep-10 Oct-10 Nov-10 Dic-10

FUCHI-270911

Evolución tasa SAFP

0,20%

0,22%

0,24%

0,26%

0,28%

0,30%

0,32%

0,34%

0,36%

0,38%

Jun-10 Jul-10 Ago-10 Sep-10 Oct-10 Nov-10 Dic-10

FNCOR-070211

37

En el siguiente cuadro se presentan 4 escenarios donde se sensibiliza la tasa de interés de los
instrumentos en cartera, 2 escenarios positivos con un aumento en la TIR de +10 y +20 puntos
bases; y dos escenarios negativos con una baja en la TIR de -10 y -20 puntos bases. Como
también el efecto en resultados al 31.12.2010

DPF Valor Base + 10bps - 10bps + 20bps -20bps

327.459.220 327.046.686 327.872.797 326.635.189 328.287.420

Variación - 412.534 413.577 - 824.031 828.200

DPR Valor Base + 100bps - 100bps + 200bps -200bps

757.635.485 752.123.938 763.228.404 746.692.003 768.904.512

Variación - 5.511.547 5.592.919 - 10.943.482 11.269.027

Total 1.085.094.705

Riesgo de Liquidez.

Se define como riesgo de liquidez la contingencia de que la entidad incurra en pérdidas excesivas
por la enajenación de activos a descuentos inusuales y significativos, con el fin de responder
disponer rápidamente de los recursos necesarios para cumplir con sus obligaciones contractuales.
Por lo anterior, la gestión del riesgo de liquidez contempla el análisis integral de la estructura de
activos, pasivos y posiciones fuera de balance, estimando y controlando los eventuales cambios
que ocasionen pérdidas en los Estados Financieros.

Zurich Administradora General de Fondos se obliga para con sus clientes cumplir, cuando las